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I. МОНОГРАФИЧЕН/ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД – В3

II. 1. Ванкова, Д. 2021. Интегративна

медицина: история, идейно развитие,

информиран избор и интелигентна

инвестиция в бъдещето. Варна, МУ-Варна,

2021. 161 с. ISBN: 978-619-221-328-2

Рецензенти:

Доц. Невяна Фесчиева, д.м.,

проф. Илина Мичева, д.м.

Резюме. Монографията „Интегративната медицина

– история, идейно развитие, информиран избор и

интелигентна инвестиция в бъдещето“ е първото

оригинално академично изследване в областта на

интегративната медицина у нас. Изследователският

подход следва „модела на просвещението” (model

of enlightenment), който описва един от начините,

по които науката може да повлияе политиките:

чрез повдигане на нови въпроси, осветляване по

нов начин на познати теми, чрез използването на нови техники, методи и концепции.

Конкретните изследователски стъпки са представени в пространствено-времевия

континиум (минало, съвремие и бъдеще), разположени в трите глави на монографията

чрез „монографична матрица“.

В първата глава „Интегративна медицина-възникване и същност“ се обобщават

причините за появата на новата концепция с необходимостта от баланс между

хуманната и икономически ефективна грижа за човека в здраве и болест, което

предполага използване на богатия спектър от терапевтични и превантивни подходи,

базирани на научни доказателства. Търсят се корените на интегративната медицина

във философските и терапевтични школи от древността и се установява голямото им

сродство по отношение на холистичния подход. Неговото възкресяване в наши дни

открива пътя и на други важни характеристики- индивидуализиран подход, емпатична

връзка лекар-пациент, разнообразие от терапевтични възможности. В

терминологичното изясняване се представят не само различни дефиниции, но се

дебатира по същността им, защото концепцията и практиката на интегративната

медицина се развиват динамично.

Във втора глава интегративната медицина и изграждащите я елементи са разгледани в

контекста на три нейни характеристики- философия, структура, процес. Утвърждава се

идеята, за здравето да се мисли проактивно (не само за болестта), което се гарантира от

присъствието на промоцията на здраве като равноправен изграждащ елемент.

Представя се класификация на КАМ, като се въвежда разделяне между цялостни

системи и отделни методи в пет основни области.
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Представената в трета глава нова информация за развитието на интегративната

медицина като наука и образование - академичните и образователни школи по света ни

доказва, че интегративната медицина е интензивно развиваща се и обединяваща

изследователска област. Предоставя се аналитичен научен ресурс, който да бъде

отправна точка за бъдещи изследвания в областта на интегративната медицина,

базирана на доказателства в България.

Resume: The monograph is the first original academic study in the field of integrative

medicine in our country. The research approach follows the "model of enlightenment", which

describes one of the ways in which science can influence policies: by raising new questions,

illuminating familiar topics in a new way, by using new techniques, methods and concepts.

The specific research steps are presented in the spatio-temporal continuum (past, present and

future) arranged in the three chapters of the monograph through a "monograph matrix".

The first chapter "Integrative medicine - origin and essence" summarizes the reasons for the

emergence of the new concept with the need for a balance between humanistic and

economically effective care of the person in health and illness, which implies using the rich

spectrum of therapeutic and preventive approaches based on basic scientific evidence. It

traces the roots of integrative medicine in the philosophical and therapeutic schools of

antiquity and establishes their great affinity with the holistic approach. Its resurrection

nowadays opens the way to other important features - an individualized approach, an

empathetic doctor-patient relationship, a variety of therapeutic options. In the terminological

clarification, not only different definitions are presented, but their essence is debated, because

the concept and practice of integrative medicine are developing dynamically.

In the second chapter, integrative medicine and its constituent elements are examined in the

context of three of its characteristics - philosophy, structure, process. The idea is affirmed,

along with conventional and non-conventional (CAM) therapy, to think about health

proactively (not only about the disease), which is guaranteed by the presence of health

promotion as an equal building element. A classification of CAM is presented, introducing a

separation between complete systems and individualised methods in five main areas.

The new information presented in the third chapter on the development of integrative

medicine as a science and education - academic and educational schools around the world

proves to us that integrative medicine is an intensively developing and unifying field of

research. An analytical scientific resource is provided to be a starting point for future research

in the field of evidence-based integrative medicine in Bulgaria.
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III. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД – А1

IV. 1. Ванкова, Д., 2013. Качество на живот, свързано със здравето в общността,

Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна научна

степен „Доктор“, по професионално направление: Медицина, научна

специалност: „Социална медицина и организация на здравеопазването и

фармацията“. 2013, Варна.

Резюме: Здравето е позитивна концепция. Налице е нарастващ интерес към това как

индивидът възприема своето собствено здраве и какво може да бъде направено за

неговото подобряване от здравно-промоционална гледна точка. Индивидуалната

промяна към здравословно поведение трябва да бъде потенциирана от окръжаващата

среда, като се осигурява социална подкрепа и взаимопомощ.

Цел на изследването е да се проучи качеството на живот, свързано със здравето (КЖсЗ)

на ниво общност в количествен и качествен аспект, и да се анализира влиянието на

социално-икономическите (с акцент върху социалния капитал), демографските и някои

поведенчески детерминанти върху КЖсЗ.

В проучването е приложен микс-метод дизайн, като се използват предимствата както на

количествения (измерване на КЖсЗ сред жителите на град Бургас), така и на

качествения подход (Делфи-метод) при събиране и анализ на данните. В изследването

се цели да се предоставят доказателства в подкрепа на идеята за централното място,

което трябва да има концепцията „качество на живот“ в развитието на общественото

здравеопазване в България. Предлагат се иновативни идеи в областта на изследване на

здравето, които да бъдат алтернативи или допълнение на рутинните здравни

изследвания и да обогатяват настоящите здравни политики в общността.

Проучването бе проведено в контекста на липсващи подобни изследвания в България,

особено в областта измерване на КЖсЗ и на взаимовръзките между субективната

оценка на здравето и различните здравни детерминанти на нивото на общността.

За първи път в България се събират заедно в едно изследване концепциите „качество на

живот”, „промоция на здраве”, „детерминанти на здравето”, „общност“ и „социален

капитал“. За първи път у нас се прави изследване на здравословното състояние на

населението на нивото на общността чрез използване на инструментариум за оценка на

КЖсЗ. Прилага се инструмент изработен и валидиран от Европейската експертна група

EuroQol: EQ-5D-3L –Въпросник за здравословното състояние – Българска версия.

Проведеното проучване показва на практика как може да бъде изследвано и

мониторирано КЖсЗ в дадена общност или в национален мащаб. Използваният EQ-5D-

3L – Въпросник за здравословното състояние е достъпен и лесно приложим инструмент

за измерване на субективното здравето. За нуждите на количественото изследване бе

разработен Наръчник с указания как да се попълва и работи с EQ-5D-3L – Въпросника,

който може да бъде използван и за последващи проучвания с този инструмент за

оценка на здравето.
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Настоящото изследване предоставя теоретичен модел за провеждане на Делфи-

проучване сред експерти, който беше използван в това проучване и може да бъде

прилаган, когато се цели достигане на консенсус по различни въпроси, засягащи

живота в общността.

Resume: Health is a positive concept. There is a growing interest in how the individual

perceives his own health and what can be done to improve it from a health promotion point of

view. Individual change towards healthy behavior must be potentiated by the environment,

providing social support and mutual assistance.

The aim of the study is to investigate the health-related quality of life (HrQoL) at the

community level in a quantitative and qualitative aspect, and to analyze the influence of

socio-economic (with an emphasis on social capital), demographic and some behavioral

determinants on HrQoL.

The study applied a mixed-method design, using the advantages of both the quantitative (QoL

measurement among residents of the city of Burgas) and the qualitative approach (Delphi

method) in data collection and analysis. The research aims to provide evidence in support of

the idea of the central place that the concept of "quality of life" should have in the

development of public health care in Bulgaria. Innovative ideas in the field of health research

are proposed to be alternatives or complements to routine health research and to enrich

current community health policies.

The study was conducted in the context of a lack of similar research in Bulgaria, especially in

the field of QoL measurement and the interrelationships between subjective assessment of

health and various health determinants at the community level.

For the first time in Bulgaria, the concepts "quality of life", "health promotion", "determinants

of health", "community" and "social capital" are brought together in one study. For the first

time in our country, a study of the health status of the population at the community level is

carried out using a toolkit for the assessment of QoL. An instrument developed and validated

by the European expert group EuroQol is attached: EQ-5D-3L - Health Status Questionnaire -

Bulgarian version.

The conducted study shows in practice how the Q&A can be studied and monitored in a given

community or on a national scale. The used EQ-5D-3L – Health status questionnaire is an


[…]


The lack of opportunities to access scientific information in Bulgarian hinders the dialogue

between scientists, limits awareness and opportunities for collaboration, and lowers the

scientific result. This obliges us to join efforts in creating a national unified publication

platform, built with the necessary levels of accessibility, reliability, security and protection,

which reflects scientific results and citations.

Keywords: open access, open science, scientific journals, citation indexing, Bulgaria
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39. Виденова, Ж., Павлова, С., Ванкова, Д., 2019. Изследване на нагласите и

влияние на българските народни танци върху здравето и качеството на живот

на студентите от Медицински университет – Варна, Варненски Медицински

Форум, 2019’1, pp. 89-96.

Резюме: Българските народни танци (БгНТ) оптимално съчетават физическа активност,

социално взаимодействие и емоционално изразяване. Цел на настоящата статия e да

представи предварителните резултати от изследователски проект проучващ нагласите и

мотивацията на студентите да се занимават с БгНТ, и изследващ влиянието на БгНТ

върху здравето и качеството на живот. Прави се също антропометричен профил на

участниците в проучването, както и оценка на нивата на стрес на участниците.

Движеща хипотеза на проекта е, че БгНТ са равностойни като двигателна активност на

спортните занимания.

Материал и методи: Протоколът на проучването включва количествена и качествена

фаза (учебната 2018/2019 год.). В настоящата публикация се представят

предварителните резултати от количествената фаза. В проучването участват 184

студенти от различни курсове и специалности, разделени в две основни групи:

танцуващи (92 души) и не-танцуващи БгНТ (92 души, занимаващи се с колективен

спорт/волейбол и индивидуален/аеробика).

Количествените методи включват: еднократни антропометрични измервания (изчислен

е индекс на телесна маса), анкетен социологически метод - в началото и в края на

зимния семестър чрез две анкетни карти са измерени мотивираност и нагласи към

БгНТ; качеството на живот, свързано със здравето. В средата на семестъра (м. ноември,

2018) е приложен стандартизиран инструмент, определящ ниво на стрес.

Информацията е обобщена в МS Excel, а статистическия анализ е осъществен чрез IBM

SPSS Statistics.

Резултати от изследването: 1) История на двигателна активност; нагласи и мотивация

на студентите да се занимават със спорт и БгНТ, и факторите, които ги обуславят.

Около 37% от студентите никога не са спортували нито играли БгНТ. За 56.4% от

записалите се за БгНТ-занимания, танците са единствената двигателна активност за

седмицата. 2) Оценка на нивата на здраве и качество на живот сред студентите. „БгНТ

помагат за по-добро физическо и емоционално здраве“ – 78.8% от изучаващите БгНТ

споделят това твърдение. Като цяло се покачват нивата на субективната оценка на

здравето при всички участници. 3) Оценка на емоционалното състояние и нивата на

стрес на студентите. Данните показват, че над 50% от участниците в проучването са с

високи нива на стрес. 4) Антропометричен профил на студентите- 59.74% от

участниците са със затлъстяване или наднормено тегло.

Обсъждане и заключение: В последните години се възражда интереса на младите хора

към БгНТ, което придава актуалност на разработваната тема. Чрез направения

дескрипривен анализ с честотно представяне на скалата за субективна оценка на

влиянието и значението на БгНТ за танцуващите се налага извода, че като цяло БгНТ,

както волейбола и аеробиката, подобряват качеството на живот, свързано с

физическото, психическо и социално здраве. Следователно, може да се твърди, че по
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отношение на субективната оценка на здравето, БгНТ са равностойни като физическо

занимание със спортните занятия. Направеният анализ до момента дава сериозно

основание за промоцията на модела на преподаване на БгНТ в Медицински

университет-Врана сред всички висши училища в България.

Ключови думи: Български народни танци, учебна дисциплина, здраве, Медицински

университет-Варна

Summary: Bulgarian folk dances (BgFD) optimally combine physical activity, social

interaction and emotional expression. The aim of this article is to present the preliminary

results of a research project investigating students' attitudes and motivations to choose BgFD-

subject, and to study the influence of practicing BgFD on their subjective health. Additionally,

an anthropometric profile of the study participants is made, as well as an assessment of the

students’ stress levels. A driving hypothesis of the project is that BgFD are equal as any other

sport activity.

Methods: The study protocol consists of a quantitative and qualitative phase. Herewith are

presented the preliminary results of the quantitative phase. Based on the presentation of these

results, a qualitative survey (Delphi technique) will be carried out, which will lead to an

expert consensus on the place of the BgFD as a discipline in the students’ curriculum in all

universities in Bulgaria. The study included a sample of 184 students from Bulgarian

language courses, from different years and majors separated into two main groups – dancing

BgFD (n=92) and non-dancing (n=92 - aerobics and volleyball sport classes). The information

from the collected questionnaires was processed with IBM SPSS Statistics v.23.

Results: Survey results can be summarized in four areas: 1) History of physical activity;

students’ attitudes and motivation. Among the participants, around 37% have never practiced

sports or BgFD. For 56.4% of those who are enrolled for BgFD-classes, dances are the only

weekly physical activity. 2) Assessing the levels of subjective health among students. "BgFD

help for better physical and emotional health" - 78.8% of BgFD-group shared this statement.

Overall, all the participants reported higher subjective health levels at the end of the semester.

3) Assessment of the stress levels of students. Data show that over 50% of the study

participants have high levels of stress. 4) Anthropometric profile of the students - 59.74% of

the participants are obese or overweight.

Discussion and conclusions: There is a renaissance of the interest in BgFD among the young

Bulgarian generation which makes the reported research findings relevant and up to date.

Regarding the subjective health assessment results, it may be concluded that practicing BgFD

is equal to practicing sports as a physical activity. The analysis made so far provides a serious

ground for the promotion of the BgFD teaching model at the Medical University of Varna

which could be applied in other universities in Bulgaria.

Key words: Bulgarian folk dances, curriculum, subjective health, Medical University of

Varna.
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