СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Лора Христова Георгиева, дм

Катедра по социална медицина и организация на здравеопазването,

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „професор“

в област на висшето образование: 7. Здравеопазване и спорт,

професионално направление: 7.1. Медицина,

специалност: Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията,

за нуждите на Катедрата по социална медицина и организация на здравеопазването,

към Факултета по обществено здравеопазване на МУ-Варна,

обявен в Държавен вестник, бр. 7 от 23.01.2024г.

В състава на Научното жури по настоящия конкурс съм включена съгласно

Заповед №Р-109-97/22.03.2024г. на Ректора на Медицински университет – Варна.

Съгласно Протокол №1 от 2.04.2024г. от първото заседание на Научното жури съм

определена да изготвя становище по процедурата.

В конкурса участва един кандидат –доц. д-р Десислава Иванова Ванкова, дмн.

Представени са всички необходими документи и справки, съобразно Закона за

развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото

приложение и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

Биографични данни и кариерно развитие на кандидата

Десислава Иванова Ванкова е родена в гр. Бургас. Завършва със златен медал

Английска езикова гимназия „Гео Милев“ в родния си град. Дипломира се като лекар в

МУ-Варна през 1993г. Професионалния си път започва като лекар във Вътрешно

отделение в Общинска болница - Малко Търново (Бургаска област), работи като

участъков терапевт и лекар в спешна помощ в община Аврен (Варненска област),

епидемиолог в ХЕИ-Варна, има продължителен опит във фармацевтична компания.

Завършва магистратура по Обществено здраве в Маастрихтски университет

(Нидерландия) през 1999г.

Академичното си развитие започва като хоноруван асистент в Катедрата по

социална медицина и организация на здравеопазването на МУ-Варна в периода 2000-

2001г. и през 2015г., а през 2016г. е назначена като главен асистент. Непрекъснато

повишава квалификацията си, преминавайки множество обучителни курсове в България

и чужбина – по проблеми на общественото здраве, оценка на здравни технологии,

модерна епидемиология, промоция на здраве и здравословен начин на живот,

интегративна медицина, единно здраве и антимикробна резистентност, медицинска

педагогика и др. Защитава дисертация за степен „доктор“ на тема „Качество на живот,

свързано със здравето в общността“ (2013) и дисертация за степен „доктор на науките“

на тема „Интегративна медицина - холистичен концептуален модел, научни и

образователни подходи“ (2022). Хабилитирана е като доцент през 2018г.

От 2015г. е ръководител на Научния отдел към заместник-ректора по научна

дейност в МУ-Варна. Член е на Комисията по медицинска етика към УМБАЛ „Света

Марина“ - Варна в периода 2018-2022г. и на Комисията по етика на научните

изследвания при МУ-Варна от 2020г.

Членува в: Европейска асоциация по обществено здраве, Европейско общество по

интегративна медицина, Българска асоциация по обществено здраве, Българско научно

дружество по обществено здраве, Съюз на учените в България – клон Варна, Сдружение

„Обществено здравеопазване-99“, Български лекарски съюз.

Владее английски, руски и френски език.

Има отлични компютърни умения.

Оценка на научно-изследователската работа

За участие в конкурса са представени следните научни трудове:

• Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

(Критерий А.1) – 1;

• Дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“ (Критерий

Б.2) – 1;

• Хабилитационен труд – монография (Критерий В.3) – 1;

• Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд

(Критерий Г.5) – 1;

• Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на

степен „доктор на науките“ (Критерий Г.6) – 1;

• Публикации и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Критерий Г.7) – 15;

• Публикации и доклади в нереферирани списания с научно рецензиране или

публикувани в редактирани колективни томове (Критерий Г.8) – 34;

• Публикувана глава от колективна монография (Критерий Г.9) – 1;

• Публикуван университетски учебник (Критерий Е.20) – 2;

• Публикувано университетско учебно пособие (Критерий Е.21) – 3.

Представената научна продукция покрива и надхвърля минималните

наукометрични изисквания за настоящия конкурс.

Извън минималните изисквания са посочени още 6 пълнотекстови публикации в

научни списания и сборници.

Статиите са публикувани в престижни български и чужди издания: European

Journal of Integrative Medicine, BMC Public Health, Journal of IMAB, Black Sea Journal of

Medicine and Public Health Asklepios, Scripta Scientifica Salutis Publicae, Известия на

Съюза на учените - Варна, Социална медицина и др. Близо половината от всички

публикации са на английски език.

Силната авторска позиция на доц. Ванкова се потвърждава от факта, че в 47% от

публикациите тя е самостоятелен или първи автор.

Научните трудове и техните приноси могат да се групират в следните основни

направления:

1. Качество на живот и здраве.

Качеството на живот, свързано със здравето, е приоритетно тематично

направление, на което доц. Ванкова посвещава дългогодишни изследвания, още от

първия си дисертационен труд. Голяма част от публикациите изследват субективните

оценки на здравето и щастието, и тяхното значение при оценка на здравно-промотивни

интервенции, целящи намаляване на здравните неравенства. Доц. Ванкова тества

различни изследователски инструменти, с приложение както на ниво общност, така и в

клиничната медицина.

Направено е първото по рода си у нас цялостно изследване върху многопосочната

роля на качеството на живот в медицината и общественото здравеопазване в контекста

на ранното детско развитие.

За първи път, съвместно с екип изследователи в областта на изкуствения интелект,

е използван интеркритериален анализ за представяне на иновативно решение за анализ

на качеството на живот, с цел да се идентифицират най-независимите и най-зависимите

помежду си показатели за измерване на качеството на живот във въпросника EuroQol.

Приложението на стандартизирания дерматологично-специфичен въпросник

Dermatology Life Quality Index за оценка на качеството на живот при пациенти с лихен

симплекс хроникус доказва нуждата от субективна оценка на здравето при хронични

кожни заболявания, като неизменна част от общата оценка на състоянието на пациента.

2. Промоция на здраве и превантивна медицина.

Редица разработки утвърждават, че ценностите в обществото, солидарността и

взаимопомощта между поколенията, както и културните традиции, са протективен

фактор за доброто качеството на живота, особено в напреднала възраст.

Забележителен принос е погледът към българските народни танци не просто като

към обединяващ социален феномен, но и като здравно-промотивна интервенция за

подобряване на физическото и психичното здраве и социалното функциониране.

Обоснована е необходимостта от интегриране на българските народни танци в учебните

занятия на студентите по дисциплината „Спорт“, което ще допринесе за популяризиране

на българския фолклор, традиции и култура сред многонационалната студентска

общност. Създадено е аудио-визуално учебно пособие за изучаване на български

народни танци, категорично доказало своята полезност при обучението в електронна

среда по време на пандемията от Covid-19.

Представена е идеята за „единно здраве“ (one health) и пряката ѝ връзка с

превенцията и контрола на инфекциите, и справяне с антимикробната резистентност.

3. Интегративна медицина.

Работата на доц. Ванкова по това направление е отразена в нейния дисертационен

труд за степен „доктор на науките“ и в множество публикации и научни съобщения на

конгреси и конференции. Проследено е историческото развитие на концепцията за

„интегративна медицина“, възникнала като идейно движение за интегриране на

комплементарната и алтернативна медицина (КАМ) в здравеопазването. За първи път е

създаден холистичен концептуален модел, който дава възможност за по-задълбочено

изучаване, развиване и прилагане на интегративната медицина.

Изследователските търсения в тази област намират своя концентриран израз в

хабилитационния труд - монографията „Интегративна медицина: история, идейно

развитие, информиран избор и интелигентна инвестиция в бъдещето“, издадена от

МУ-Варна през 2021г., както и в разработения оригинален справочник

„Комплементарна и алтернативна медицина. Кратък терминологичен справочник на

21 век“, издаден от МУ-Варна през 2022г.

4. Образование и научни изследвания.

Доц. Ванкова има подчертан интерес към образованието по обществено здраве и

методологията на научните изследвания.

Разработва иновативни модели на преподаване, с приложимост във висшето и в

гимназиалното образование.

Систематизира, анализира и сравнява различни изследователски подходи. В

собствената си научна работа комбинира разнообразни методи, с афинитет към

качествените проучвания, с цел обхващане на проблемите от всички страни.

Сред методологичните ѝ приноси се откроява разработеният теоретичен модел за

провеждане на Делфи проучване сред здравно-социални експерти в Covid-пандемична

среда, наречен от авторката Динамично Делфи.

Общият импакт фактор е 14,715 – от 6 публикации.

Доц. Ванкова има профили в Google Scholar, ORCID, ResearchGate, Scopus и Web

of Science, което допринася за популяризирането на нейните научни разработки.

Цитиранията на научните трудове са 135, от които 42 са в издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Критерий Д.10), 15

са в монографии и колективни томове с научно рецензиране (Критерий Д.11), 78 са в

нереферирани списания с научно рецензиране (Критерий Д.12), които покриват и

надхвърлят минималните изисквания.

Научната компетентност на доц. Ванкова се проявява и в участието ѝ като член

на редколегията на списание „Asklepios“, както и като рецензент на статии в български

и международни издания, книги и учебни пособия.

Под нейното научно ръководство са защитени две дисертации (Критерий Е.14)

по специалностите „Социална медицина и организация на здравеопазването и

фармацията“ и „Управление на общественото здраве“. Към момента ръководи още 4

докторанти в процес на разработка на дисертационните трудове.

Доц. Ванкова работи активно в научни и образователни проекти:

- 3 национални (Критерий Е.16);

- 3 международни (Критерий Е.17);

- ръководител на 3 национални (Критерий Е.18);

- ръководител на 2 международни (Критерий Е.19).

Цялостната продукция на доц. Ванкова включва над 100 публикации в български

и международни издания, 5 монографични труда, 5 учебника и учебни помагала, над 100

участия с пленарни лекции, доклади и постери на научни форуми в България, Чехия,

Испания, Италия, Ирландия и др.

Признание за успешното ѝ представяне е получената награда на издателство

Оксфорд за постер на VIII Европейска конференция по обществено здраве в Милано,

Италия (2015).

Оценка на учебно-методичната и преподавателска работа

Доц. Ванкова има близо 29 години трудов стаж, от които над 7 години

преподавателски стаж в МУ-Варна. Води лекции и упражнения на студенти по медицина

и дентална медицина (българо- и англоезично обучение), медицински сестри, акушерки,

фармацевти, помощник-фармацевти, логопеди, кинезитерапевти, оптометристи, здравен

мениджмънт, управление на здравните грижи и др., при средна натовареност над 350

часа годишно, което надхвърля задължителния норматив. Участва в програмни съвети,

разработва и осъвременява съдържанието на учебни програми.

Член е на комисия за държавен изпит на студенти по медицина и председател на

комисия за държавен изпит на медицински сестри и акушерки.

Има придобита специалност (Критерий Е.15) по Социална медицина и

организация на здравеопазването от 2000г.

Автор е на два учебника по социална медицина (Критерий Е.20) за медицински

сестри и акушерки и на 3 учебни помагала (Критерий Е.21).

Участва в обучението на стажанти, специализанти и докторанти (Критерий Е.22).

Ръководител е на двама специализанти по Социална медицина и здравен мениджмънт.

Осъществила е научно ръководство на 10 дипломни работи в магистърските

програми на Факултета по обществено здравеопазване на МУ-Варна.

Големият практически опит в различни звена на здравеопазването,

многобройните специализации, участията в научни събития, проекти и обществени

инициативи, както и богатата обща култура правят доц. Ванкова ерудиран, интересен,

уважаван и обичан преподавател, оказващ всеотдайна подкрепа на студентите.

Експертната ѝ дейност също е впечатляваща: експерт в комисии за оценка на

здравни технологии (2016-2019), експерт към Европейската комисия за проектна дейност

(от 2020г.), член на EUPHA Working Group on Access to Medicines (от 2023г.).

Участва в колективите по разработване на три международни здравно-

политически стратегии към Европейската комисия и Световната здравна организация.

Заключение

Научната и учебната дейност на доц. д-р Десислава Ванкова, дмн, напълно

отговарят и надхвърлят критериите за заемане на академична длъжност „професор“, в

съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България,

Правилника за неговото приложение и изискванията на Медицински университет –

Варна.

Представените научни трудове са достатъчни по количество, разнообразни по

тематика и прецизни по изпълнение. Кандидатката е изграден професионалист, с много

богат изследователски, академичен и експертен опит у нас и в чужбина, широк кръгозор,

енергичност, трудолюбие и висок потенциал за развитие.

Всичко това ми дава основание да дам положителна оценка и убедено да предложа

на уважаемото Научно жури – доц. д-р Десислава Иванова Ванкова да заеме

академичната длъжност „професор“ по специалност „Социална медицина и организация

на здравеопазването и фармацията“, за нуждите на Катедрата по социална медицина и

организация на здравеопазването, към Факултета по обществено здравеопазване на

Медицински университет – Варна.

20.05.2024 г. Член на Научното жури: ……………………..

гр. Варна / проф. д-р Л. Георгиева, дм /